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Dětskému karnevalu v Louce letos vévodili 
strašák do zelí a zahradnický substrát 
Poslední neděle před Popeleční středou 
patřila již tradičně na faře v Louce dětské-
mu karnevalu. Tentokrát to bylo ve farmář-
ském stylu a zúčastnilo se 31 dětí se svými 
rodiči i prarodiči. Uvítal je farmář Old Mac 
Donald (otec Marian) a s dětmi si na úvod 
trefně zazpíval známou písničku „Old Mac 
Donald farmu měl... a na té farmě čuníky 
měl...“ (což je pravda, na farní zahradě si  
v ohradě vesele pobíhá několik černých 
prasátek). Masky dětí byly jako vždy nápa-
dité, hemžila se tam domácí zvířátka, ale 
nechyběl i strašák do zelí, zvěrolékařka, sa-
dař, včelaři, potravinová inspekce, mrkev, 
kukuřice a dokonce zahradnický substrát, 
který spolu se strašákem vyhrál 1. místo. 
Pro děti byly připraveny různé zábavné 
úkoly, při kterých si mohly zatančit, zazpí-
vat, ochutnávat, poznávat semínka plodin, 
kreslit, sklízet jablíčka nebo jezdit na trak-
tůrku.  
A jak vlastně vznikl loucký tradiční kar-

neval? Pořádání karnevalů na právě dosta-
věné nové faře v Louce navrhl (stejně jako  
i další aktivity farnosti) otec Milan Vavro  
v červnu 1997. A přestože se hned další 
měsíc stěhoval na jiné působiště a vystřídal 
ho otec Petr Bartoněk, první karneval na 
nové faře se tehdy hlavně díky zdejším 
maminkám opravdu uskutečnil dne 21.2. 
1998 a zúčastnilo se ho cca 40 dětí i dospě-
lých v maskách. Akce se vydařila, tak se 
další roky karneval opakoval, i když ne zce-
la pravidelně, a organizaci pak postupně 
přebírala loucká mládež. Na programu byly 
společné hry, soutěže, tancování a jednou 
přišel se svým vystoupením i kouzelník. 
Časem se pro děti začaly připravovat zá-
bavné úkoly na stanovištích téměř po celé 
faře a je tomu tak dosud. Od roku 2004, kdy 

už louckou farnost převzali 
premonstráti, se karnevaly 
začaly pořádat pravidelně  
a jsou tematicky zaměřené. 
První byl Pohádkový (2004), 
v roce 2005 následoval Ve-
černíčkový – kdy se za Večer-
níčka ochotně převlékl otec 
Marian, pak Královský (2006), 
Zvířátkový (2007), Veselý 
(2008) – plný klaunů a šašků, 
Indiánský (2009), Lesní 
(2010), Safari (2011), Biblický 
(2012), Karneval řemesel 
(2013), Cestovatelský (2014), 
Vodní (2015), Písničkový 
(2016), Rodinný (2017) a za-
tím poslední byl už zmíněný 
Farmářský. Pro ty, kteří už se 
těší na příští rok prozradím, 
že další karneval bude hmyzí.  
Tak jako každá větší akce,  

i naše karnevaly (a také louc-
ké dětské dny) by se nemohly 
konat bez ochotných pomoc-
níků a dobrého zázemí. Do 
přípravy se zapojují rodiče  
i větší děti a obětavě vymýšlí  
i chystají zábavné úkoly, vý-
hry pro masky, zdobí faru, 
připravují občerstvení a po 
veškeré zábavě pomáhají  
s úklidem fary. Další pomocí je také zajiště-
ní nezbytných financí. Ráda bych tímto po-
děkovala místní organizaci Orel, která kar-
nevaly i dětské dny více než 10 let finančně 
podporovala. Veliké díky patří především 
otci Marianovi, který stále zajišťuje finanč-
ní stránku karnevalů, stará se o propagaci  
a výrobu plakátů. A hlavně je důležité, že 
nezkazí žádnou legraci a ochotně si obléká 
různé masky, někdy zvládne pro pobavení 
a překvapení přítomných i masky střídat 
nebo se dokonce oholit (to kvůli Večerníč-
kovi).  
Za těch 15 let, co se přípravám karneva-

lu věnuji, se z původní farní mládeže stali 
tátové a mámy, někteří se odstěhovali, ale 
přesto se rádi na karneval vrací se svými 

dětmi, a naopak ti, co se dříve zúčastnili ja-
ko děti, dnes ochotně baví u jednotlivých 
úkolů další generaci dětí, často už i své 
vlastní. Trochu mi to připomíná atmosféru 
Her bez hranic. Nejen že se sejdou rodiny  
i z okolních farností a je to příležitost k pří-
jemnému setkání, ale můžeme obdivovat  
i neuvěřitelnou kreativitu a pečlivost při 
vymýšlení masek a na to se vždy moc těším, 
stejně jako na nedočkavé a rozzářené oči 
dětí (a nejen jich...). Ve tvůrčí náladě probí-
hají i porady na plánovaný karneval, za 
mnohé bezva nápady vděčíme Kolářovým, 
rodinkám z Hnanic a v posledních sedmi le-
tech se k naší radosti zapojují i rodiny od 
Sv. Kříže, takže máme opravdu z čeho čer-
pat.                                ɉÄÏËÏÎéÅÎþ ÎÁ ÓÔÒaÎñ φɊ 
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Fotografie z prvního louckého karnevalu | foto archiv autorky 

Těžko se takto popi-
suje, jaké krásné masky 
se na loucké faře objevi-
ly, určitě nezapomenu-
telné byly dokonalé mas-
ky Shreka a Fiony, kdy se 
Josef a Magdalenka Jurá-
kovi od hlavy až k patě 
nabarvili dozelena, včet-
ně vlasů, a těšili se, až to 
ze sebe po karnevale 
smyjí. Amálka zase přišla 
v masce slepice, vyzdo-
bené peřím z kohouta, co 
měli k nedělnímu obědu, 
a ještě předchozí den bě-
hal po dvoře. Jindy si za-
se Raškova děvčata při-
pravila scénku ze „Sestry 
v akci“ nebo jsme obdi-
vovali jejich krásné dorty věnované do 
tomboly. Vzpomínám si i na klučinu, co byl 
převlečený za krabici mléka a všechny úko-
ly trpělivě plnil oblečený do veliké lepen-
kové krabice. Letos se nám moc líbila krás-
ná kočičí rodinka v podání Věrky a Martina 
Kosíkových a jejich čtyř děvčátek. Fotogra-
fie z některých karnevalů najdete na far-

ních stránkách www.farnostlouka.cz. Jsme 
vždy rádi, když na loucké faře vidíme děti    
i rodiče z různých farností, a doufáme, že 
karneval v Louce bude mít ještě mnoho po-
kračování. Přeji Vám všem požehnanou 
postní dobu.  

 
$ÜĤÁ 3ÖÏÂÏÄÏÖÜ
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 Vzpomínáte na „bobečky“?
-ÁÌĻÍ ÄñÔÅÍ ÓÅ ĠþËÜ ÒĳÚÎñȟ ÎÁÐĠȢ 
ĤÐÕÎÔþÃÉȟ ÂÒÏÕéÃÉȟ ÄÒÏÂÅéÃÉȟ ÂÕÄu-
ÌþÎÃþ ÁÐÏÄȢ 6 ÎÁĤþ ÆÁÒÎÏÓÔÉ u Sv. 
+ĠþĿÅ ÓÅ ÊÉÍ ÄĠþÖÅ ĠþËÁÌÏ ÂÏÂÅéÃÉȢ 
$ÎÅÓ ÊÓÏÕ Ú ÎÉÃÈ ÕĿ ÄÏÓÐñÌþȢ 3ÃÈÜȤ
ÚÅÌÉ ÓÅ ËÁĿÄÏÕ ÎÅÄñÌÉ ÐÏ ÍĤÉ ÓÖÁÔï 
ÎÁ ÆÁĠÅȟ ËÄÅ ÎÁ Îñ éÅËÁÌÁ ÐĠÅÄe-
ÖĤþÍ ÐÏÈÜÄËÁ Á ÐÏ Îþ ÓÐÏÕÓÔÁ ÚÜȤ
ÂÁÖÙ ÖÅ ÆÏÒÍñ ÈÅÒȢ .Á ÔÁÔÏ Óe-
ÔËÜÎþ ÂÏÂÅéËĳ ÊÓÅÍ ÚÁÖÚÐÏÍþÎa-
la s Lenkou PekÁĠÏÖÏÕ ɉÄĠþÖÅ £o-
bovou). 
 
,ÅÎËÏȟ ÊÁË Ôñ ÎÁÐÁÄÌÏ ÚÁéþÔ ÓÅ ÖñÎÏÖÁÔ 
ÍÁÌĻÍ ÄñÔÅÍ ÖÅ ÆÁÒÎÏÓÔÉȩ 
Vyplynulo to z potřeby dospěláků si v klidu 
po mši svaté popovídat u kávy či čaje a na 
chvíli přenechat starost o děti někomu ji-
nému. Asi jsem se v té době nějak nabídla, 
že tyto děti ráda pohlídám. Začaly jsme si  
s Helenkou Moštkovou (dnes Machulovou) 
připravovat pro děti krátké pohádky, které 
napsal O. Jiří Kaňa, a protože jsme v té do-
bě obě studovaly na zdravotnické škole, 
obor dětská sestra, byla to pro nás pěkná  
a cenná zkušenost.  
 
+ÄÙ ÔÁÔÏ ÓÅÔËÜÎþ Ó ÍÁÌĻÍÉ ÂÏÂÅéËÙ ÚÁéa-
la a jak dlouho fungovala?  
Tuším, že to bylo někdy v době, kdy do far-
nosti přišel otec Savio Řičica a začala se-
tkání agapé v sále kláštera. Trvala asi 8 let. 

+ÄÅ ÊÓÉ ÂÒÁÌÁ éÁÓ ÎÁ ÔÙÈÌÅ ÁËÔÉÖÉÔÙȩ 
Je to vlastně, jako s každým koníčkem, kte-
rému se chcete věnovat. Prostě si na něj 
najdete čas a přizpůsobíte tomu vše ostat-
ní. U nás doma například museli s neděl-
ním obědem pomáhat mamce mí tři bratři, 
kteří se díky tomu naučili vařit dřív než já. 
:-) Tímto chci zpětně poděkovat celé mé 
rodině za jejich trpělivost a pochopení. 
 
*ÁË ÎÁ ÂÏÂÅéËÙ ÖÚÐÏÍþÎÜĤȩ 
Myslím, že mě k této krásné službě vybral 
Pán a já ho jen poslechla ɉÐÏÚÎÜÍËÁ Áuto-
ÒÁȡ ΅4ÁËÙ ÓÉ ÔÏ ÍÙÓÌþÍȢ΅Ɋ Byly to pro mě 
osobně krásné roky, na které moc ráda 
vzpomínám. Moc důležité pro mě bylo, že 
jsme cítily s Helenkou podporu našich 
skvělých kněží – to pak člověk dělá věci  
o to víc rád! 
 

 
 

Z rozhovoru s Lenkou jsem měla pocit, že 
farnost tehdy působila jako jedna velká ro-
dina. Farníci se znali, sdíleli a společně 
podnikali výlety, prázdninové pobyty, be-
sídky v sále kláštera a jiné akce. Vždycky 
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Křesťan 
 

6 ÐÏÓÔÎþ ÄÏÂñ ÐÒÏĿþÖÜÍÅ ÖÅÌËÏÕ Äu-
ÃÈÏÖÎþ ÏÂÎÏÖÕȟ Ö ÎþĿ ÕÓÉÌÕÊÅÍÅ Ï ÏÂÎo-
ÖÅÎþȟ ÐÒÏÈÌÏÕÂÅÎþ ÓÖïÈÏ ÖÚÔÁÈÕ Ë "ÏÈÕ  
Á ÎÜÖÒÁÔÕ Ë ÐĳÖÏÄÎþ ÈÏÒÌÉÖÏÓÔÉ ɀ toto na-
ĤÅ ĭÓÉÌþ ÖÙÖÒÃÈÏÌþ ÓÐÏÌÅéÎÏÕ ÏÂÎÏÖÏÕ 
ËĠÔÕ Á ÖÙÚÎÜÎþÍ ËĠÅÓÔÎþÃÈ ÚÜÖÁÚËĳ Ï 6e-
ÌÉËÏÎÏéÎþ ÖÉÇþÌÉÉȢ *ÅÄÎþÍ Ú ÍÎÏÈÁ ÐÏÄÎñȤ
Ôĳ ÐÒÏ ÎÁĤÉ ÓÎÁÈÕ Ï ÏÐÒÁÖÄÏÖĻ ËĠÅÓĩÁn-
ÓËĻ ĿÉÖÏÔ ÍĳĿÅ ÂĻÔ É ÔÁÔÏ ĭÖÁÈÁȟ ÐÏÃÈÜȤ
ÚÅÊþÃþ Ú ÕĿĤþÈÏ ÏËÒÕÈÕ ËÎñĿþ ËÏÌÅÍ ÎñȤ
ËÄÅÊĤþÈÏ ÐÒÁĿÓËïÈÏ ÁÒÃÉÂiskupa kardinÜȤ
ÌÁ &ÒÁÎÔÉĤËÁ 4ÏÍÜĤËÁȡ  
 

Křesťan je člověk, který miluje. 
Křesťan je chudý, musí být chudý, 

i když mu pak Bůh daruje stonásobně 
všechna dobra, 

se kterými se o ně dělí s druhými. 
Křesťan je čistý, miluje kříž, 

žije pro jiný život, 
modlí se a je stále hlouběji spojen  

s Bohem, 
nesoudí – je milosrdný, 

je trpělivý, je mírný, 
přináší pokoj, přináší světlo, 

je kvasem pro společnost, 
dává všemu chuť. 

Jeho srdce objímá všecky lidi. 
Nežije pro svou čest, nýbrž pro čest  

Kristovu. 
Křesťan se živí tělem Páně, 

očišťuje se od hříchu ve svátosti pokání, 
ví o křtu a žije ze síly biřmování. 

Váží si manželství a rodiny 
a ctí ty, kteří jsou k němu povoláni. 

Velebí Boha za kněze a za všechny Bo-
hu zasvěcené, 

k nimž vzhlíží s úctou, 
lhostejno, ke kterému společenství  

patří. 
Ví tedy o významu učící Církve  

a o hodnotě svátostí. 
A poněvadž mu Bůh něco z toho  

odhalil, 
chápe, jak vyvolený je ten, koho Bůh  

povolal, 
aby jeho dary rozděloval ve světě. 

Křesťan je žité Evangelium. 
Křesťan je uskutečněné radostné  

poselství, 
radostná zvěst. 
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jsem to považovala za samozřejmost. Mys-
lela jsem si, že takhle to má být a určitě to 
funguje v každé farnosti. Jenže ona to sa-
mozřejmost není! Za každou takovou akcí 
stojí lidé, kteří jsou ochotní něco vytvořit  
a věnovat svůj čas druhým. Velký dík patří 
kněžím otci Antonínovi a Sáviovi za podpo-
ru. Největší dík patří farníkům, kteří se ak-
cím ve farnosti věnovali. Klukům Navrka-
lovým a Láďovi Findovi, kteří se věnovali 

ministrantům. Holkám Pazderkovým, 
Němcovým, Pospíchalovým, Kláře Nesnída-
lové, které se věnovaly zase holkám. Dík 
patří i řadě dalších. 
Dneska mám tři malé bobečky a moc 

bych si pro ně přála, aby se farnost stala 
místem, kde najdou přátele a budou se 
moct setkávat s lidmi se stejnými hodno-
tami. S lidmi, jejichž nejvyšší hodnotou je 
Kristus. Podporu kněží máme, tak je to jen 

o nás, co vytvoříme. Řada programů už 
funguje: katecheze pro děti, sboreček, se-
tkání v sále po ranní mši v neděli, atd. Další 
pravidelné aktivity už se pomalu také roz-
bíhají. Schůzky pro ministranty budou 
probíhat druhou sobotu v měsíci a schůzky 
pro holky budou bývat souběžně. Snažme 
se je podpořit!  

 
%ÌÉĤËÁ *ÕÒÜËÏÖÜ

……………………………….………………………......................................................……………………….…………………………………................. 

19 tipů nejen pro mladé jak přežít/prožít půst 
Ne, postní období jsem opravdu neměla 
ráda… Dělat nějaká předsevzetí, která stej-
ně nedodržím, chodit na křížové cesty, je-
jichž text mi nic neříkal, strohý kostel bez 
výzdoby…. Už jsem se nemohla dočkat, až 
tohle trudomyslné období skončí. Moje hej-
tování půstu skončilo, když jsem pochopila, 
že je to především výzva. Čtyřicetidenní 
dobrodružná příprava na vědomé obnove-
ní křestních slibů, které jsou završením na-
ší postní přípravy (jak mi řekl jeden kněz 
na duchovní obnově). Slibů, které se za 
většinu z nás nevědomých (rozuměj novo-
rozenců či batolat) zaručili při křtu ti vě-
domí (rozuměj rodiče, kmotři, společenství 
věřících). Následující praktické tipy ne-
slouží jen k tomu jak přežít, ale hlavně jak 
prožít nastávajících 40 dnů v obratu ale-
spoň o několik stupňů. Tak ať to letos stojí 
za to! 
1. Uvědom si, že postní doba není o záka-
zech a smutku. Je to šance, jak v Boží sí-
le a milosti využít toto období k přiblí-
žení se Bohu. Ať už změnou něčeho, co 
nám zavazí ve vztahu k Němu, či v ko-
nání dobra, kterým jako učedníci na-
pomáháme k rozmnožení Jeho lásky na 
tomto světě. 

2. Začni postní dobu zpovědí. S důvěrou  
v Boží milosrdenství se lépe připravíš 
na prožití postního a následně i veliko-
nočního období. 

3. Nechej se ve svém snažení povzbuzo-
vat. Například krátkými myšlenkami  
o Božím milosrdenstvím.  

4. Poznal jsi, že potřebuješ něco zásadní-
ho ve svém životě změnit? Předlož tuto 
svoji touhu Bohu a zkus využít následu-
jící čas k práci na ní. Neboj se požádat  

o pomoc (nebo alespoň o modlitbu) 
svého kněze, kamarády, rodinu či spo-
lečenství. Není „blbý“ ani požádat o po-
moc odborníka – lékaře, psychologa 
apod. 

5. Najdi si čas pro návštěvu kostela  
a účast na mši i během týdne. 

6. Daruj svůj úsměv. Ať svým blízkým, 
spolužákům či náhodným kolemjdou-
cím - jsou to tví bratři a sestry. Každý  
z nich je stejně jako ty Bohem chtěný  
a milovaný. 

7. Před zahájením plnění svých povinnos-
tí, práce, vyučování odevzdej následují-
cí čas a své snažení Bohu. 

8. Naplánuj si setkání s tobě blízkým člo-
věkem, s kterým ses už dlouho neviděl. 
Tvůj projevený zájem dědu, tetu, kama-
ráda ze základky určitě potěší (hlavně, 
když si před setkáním vypneš mobil ;-). 

9. Zapřemýšlej, jak by ses mohl zapojit do 
života své farnosti či své obce nebo 
okolí, ve kterém žiješ.   

10. Vyber si text křížové cesty, který ti po-
může více prožít Kristovo utrpení (na-
jdeš jich spoustu na internetu nebo  
v knihkupectvích s křesťanskou litera-
turou). Můžeš s ním prožít každý den 
jedno zastavení nebo se text můžete 
pomodlit ve spolču či v rodině. 

11. Pomodli se křížovou cestu v přírodě  
a pozvi na ni třeba své spolčo, kamará-
da nebo svého milého či milou. V blíz-
kosti řady měst se nachází barokní či 
novodobá zastavení křížových cest, ne-
stojí i u toho tvého? 

12. Když tě někdo nebo něco náramně vy-
točí, počítej do deseti. Ale dřív než pou-
žiješ to ostré slovo, co máš na jazyku!  

13. Přibal ke své svačině i jídlo navíc pro 
místního bezdomovce. 

14. Zkus si najít čas na vypnutí počítače, 
mobilu, televize, hudby… Takto vytvo-
řený prostor využij jako čas pro sebe, 
pro druhé, modlitbu nebo pro přemýš-
lení. 

15. Zkus hned odpustit lidem, kteří ti ublí-
žili nebo se tě něčím dotkli. Bolest a 
trpkost hned nezmizí, odpuštění (Bohu 
díky!) není o pocitech ale o rozhodnutí. 

16. Každý večer se zamysli v modlitbě nad 
tím, jak jsi prožil den, vyznej Bohu i svá 
pochybení a požádej ho o odpuštění  
a sílu bojovat i následující den. 

17. Zkus Boha nezištně chválit, protože on 
si to zaslouží! ;-) Začni třeba vyjádře-
ním toho, co pro tebe znamená. Pokud 
nevíš, jak na to, popros o pomoc Pannu 
Marii, jejíž chvalozpěv při návštěvě 
Alžběty může být vzorem i pro tvoji 
chválu. Nebo si najdi na internetu text 
nějaké chválové písně, která by pro te-
be mohla být inspirací. 

18. Znovuobjev pátek jako postní den, při-
pomínku události Velkého pátku. Pá-
teční oběť není jen “nesmíš jíst maso”. 
Můžeš se třeba omezit ve sladkém či  
v alkoholu, posloužit v tento den dru-
hým či potřebným, obětovat modlitbu. 

19. Neboj se! Máš strach, kam se ubírá tvůj 
život, rodina, naše republika a svět? 
Vlož ho na Boží záda, když Kristus 
dokázal nést kříž našich hříchů, zvlád-
ne i tvůj strach.  Tento svět není doko-
nalý, ale důvěřuj Bohu, který tě nene-
chá nikdy ve štychu! 

 
Zdroj: https://ze-zivota.signaly.cz 

……………………………….………………………......................................................……………………….…………………………………................. 

-ÉÓÉÊÎþ ÊÁÒÍÁÒË ÎÁ .ÏÃ ËÏÓÔÅÌĳ 

Zdravím všechny, kteří byste se opět rádi za-
pojili do našeho dobročinného díla nějakým 
výrobkem. Můžete začít tvořit, protože letos 
uspořádáme jarmark během Noci kostelů, 
která se koná 25.5.2018. Ve středu 23.5.2018 
po večerní mši svaté u Sv. Kříže budu sbírat ve 
zpovědní kapli Vaše krásné výtvory. Noc kos-
telů navštěvují převážně rodiny s dětmi, tak 
možná předměty pro děti na památku, nějaké 
dobroty k zakousnutí nebo zkuste sami po-
přemýšlet. Děkuji a těším se! GL 
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Na návštěvě v jedné vesnici v Kongu | foto archiv otce 
Tomáše 

 

 
S policisty zajišťujícími bezpečnost na pouti v Pákistánu. 

Misie blízko i daleko 
6 ÍñÓþÃÉ ÂĠÅÚÎÕ ÏÓÌÁÖþ ΪΦȢ Îa-
ÒÏÚÅÎÉÎÙ ÚÎÏÊÅÍÓËĻ ÒÏÄÜË  
P. Tomáš VyhnálekȢ 0ĠÅÓÔÏĿÅ 
ÚÅ :ÎÏÊÍÁ ÏÄÅĤÅÌ ÊÉĿ ÐĠÅÄ ÖþÃÅ 
ÊÁË ΨΦ ÒÏËÙȟ ÁÂÙ ÓÅ ÓÔÁÌ éÌÅÎÅÍ 
-ÉÓÉÏÎÜĠĳ ÏÂÌÜÔĳ 0anny Marie 
.ÅÐÏÓËÖÒÎñÎïȟ ÓÔÜÌÅ ÓÅ ÓÅÍ 
ÒÜÄ ÖÒÁÃþȢ 
  
6ÙÒÏÓÔÌ ÊÓÉ ÖÅ ÆÁÒÎÏÓÔÉ ÓÖȢ +ĠþĿÅȟ ÐÒÁÖÉÄÅl-
Îñ ÊÓÉ ÍÉÎÉÓÔÒÏÖÁÌȢȢȢ -ÜĤ ÎñÊÁËÏÕ ÈÅÚËÏÕ 
ÖÚÐÏÍþÎËÕ ÎÁ ÄñÔÓÔÖþ Á ÍÌÜÄþ ÖÅ :ÎÏÊÍñ 
nebo ve farnosti? 
Těch vzpomínek je spousta, protože jsem 
měl a mám Znojmo stále velmi rád a kdeko-
liv jsem byl ve světě, tak jsem všude říkal, 
že nejkrásnější město na světě je Znojmo.  
A někteří z mých přátel, ať už z Haiti, USA 
nebo Indie či jiných zemí, se o tom i osobně 
přesvědčili, když jsem je do Znojma vzal na 
návštěvu. 
 
Kdy seÓ ÒÏÚÈÏÄÌ ÓÔÜÔ ËÎñÚÅÍ Á ĠÅÈÏÌÎþȤ
ËÅÍȩ *ÁËÜ ÂÙÌÁ ÔÖÏÊÅ ÃÅÓÔÁ Ë ÐÏÖÏÌÜÎþ ËÅ 
ËÎñĿÓÔÖþȩ 
Mé povolání ke kněžství a řeholnímu životu 
ve mně postupně zrálo, byl to proces, který 
vyvrcholil v posledních ročnících gymnázia 
rozhodnutím jít hned po maturitě do novi-
ciátu (roční přípravka) Misionářů oblátů 
Panny Marie Neposkvrněné. 
 
(ÒÜÌ Ö ÔÖïÍ ÒÏÚÈÏÄÏÖÜÎþ ÒÏÌÉ ÎñËÄÏ ËÏn-
ËÒïÔÎþȩ 
Samozřejmě hlavní roli hrála moje rodina  
a pak hlavně lidé ze skryté církve, s nimiž 
jsme se stýkali, hlavně úžasný kněz, které-
ho si budou ještě mnozí pamatovat, pan 
biskup Stanislav Krátký. Také otcové domi-
nikáni Kryštof, Antonín a Savio nebo otcové 
Jindřich Bartoš a Marek Dunda, který v mé 
době rozjížděl různé aktivity s mládeží na 
Znojemsku. 

Vstoupil jsi do kongregace MisionÜȤ
Ġĳ ÏbÌÜÔĳ 0ÁÎÎÙ -ÁÒÉe NeposkvrnñȤ
ÎïȢ 0ÒÏé ÐÒÜÖñ Ë ÎÉÍȩ IþÍ Ôñ ÚÁÕÊali? 
Rozhodující pro mě bylo setkání s P. 
Zdeňkem Čížkovským, misionářem  
z Jihoafrické republiky, který se na 
„stará kolena“ vrátil do Česka, aby zde 
obnovil oblátskou provincii, která bě-
hem komunismu zanikla. Na oblátech 
mne nejvíce přitahoval jejich misijní 
charakter a zasvěcení Panně Marii.  
 
IÁÓ ÎÏÖÉÃÉÜÔÕ Á ÐĠþÐÒÁÖÙ ÎÁ ËÎñĿÓÔÖþ 
ÊÓÉ ÔÒÜÖÉÌ Ö ÒĳÚÎĻÃÈ ÚeÍþÃÈ Ö %ÖÒÏÐñȢ 
+ÄÅ ÖĤÕÄÅ ÓÅÓ ÐĠÉÐÒÁÖÏÖÁÌ Á éþÍ Ôñ 
to obohat i lo? 
Začal jsem ročním noviciátem v Pol-
sku, pak jsem studoval filosofii v Olo-
mouci, následně teologii v Římě. Bě-
hem tohoto období jsem absolvoval 
praxe na různých místech Itálie, v Ra-
kousku, ve Francii a v USA.  
Největším obohacením ze života  

v zahraničí je zkušenost cizince v jiné 
zemi, jiné kultuře, byla to pro mne velká 
škola pokory. A zároveň mi to všechno dalo 
velký nadhled nad našimi pidiproblémy  
v naší krásné malé České republice.  
 
*ÁËÏ ËÎñÚ ÊÓÉ ÄÌÏÕÈÏÕ ÄÏÂÕ ÐĳÓÏÂÉÌ ÖÅ 
6þÄÎÉȢ IÅÍÕ ÓÅÓ ÔÁÍ ÖñÎÏÖÁÌȩ 
Vedl jsem tam naše oblátské Mariánské mi-
sijní dílo, což v praxi znamenalo organizaci 
této charitativní instituce spolu s dalšími 
zaměstnanci, udržování kontaktů s přáteli  
a podporovateli MMD, získávání financí a 
koordinaci projektů v misiích, které jsme 
financovali, s čímž souvisely i pracovní ces-
ty do misií, abych se na místě přesvědčil, že 
bylo vše uskutečněno v pořádku, a mohl tak 
našim dárcům osobně ručit za to, že jejich 
prostředky byly co nejlépe využity na po-
moc potřebným. 
Vedle toho jsem v rámci volného času 

vypomáhal v pastoraci české menšiny ve 
Vídni, hlavně v kostele Maria am Gestade. 
 

/ÂÌÜÔÉ ÓÅ ÚÁÍñĠÕÊþ 
ÎÁ ÍÉÓÉÊÎþ éÉÎÎÏÓÔȢ 
"ÙÌ ÊÓÉ É ÔÙ ÖÙÓÌÜÎ ÄÏ 
ÎñÊÁËĻÃÈ ÅØÏÔÉéÔñj-
ĤþÃÈ ÚÅÍþȩ #Ï ÊÓÉ  
Ö ÎÉÃÈ ÄñÌÁÌȩ 
Jako ředitel MMD 
jsem navštěvoval 
misie, kde jsme pří-
mo pomáhali, takže 
jsem byl např. v Bot-
swaně, Kongu, Leso-
thu, Namibii, Peru, 
Pákistánu apod. A 
nakonec jsem byl 
poslán jako misionář 
na Západní Saharu. 

.Á :ÜÐÁÄÎþ 3ÁÈÁĠÅ ÊÓÉ ÓÔÒÜÖÉÌ ÒÏËȢ #Ï ÔÉ 
tenhle rok dal a co vzal? 
Rozhodně mi dal mnohá přátelství, pak ta-
ké zkušenost života v úplně odlišné kultuře. 
Byl jsem tam moc rád a dodnes jsem díky 
internetu ve stálém kontaktu jak se spo-
lubratry, kteří tam i nadále působí, tak  
s některými muslimskými kamarády.  
A vzal těch pár předsudků, které jsem mož-
ná měl jako Evropan vůči muslimským ze-
mím. 
 
*ÁË ÍÏÃ ÏÄÌÉĤÎĻ ÊÅ ĿÉÖÏÔ Ö :ÜÐÁÄÎþ 3ÁÈÁĠÅ 
ÏÄ ÔÏÈÏ ÎÁĤeho? 
Když pominu klimatické rozdíly, tak je 
hlavní rozdíl v prožívání vztahů a času. Ro-
dina nebo rod je vždycky na prvním místě. 
Snahou všech je dobro rodiny a když se má 
dobře rodina, pak se mají dobře i její jed-
notliví členové. Takže tam chybí ten důraz 
na individualismus, který je tak silně zako-
řeněn v naší společnosti.  
S tím také souvisí prožívání mezilid-

ských vztahů, kdy si na sebe lidé dělají víc 
času. Setkání na ulici nemůže být odbyto 
jen pozdravem, ale známí mají zvyk si 
aspoň trochu popovídat, jak se kdo má, jak 
se daří rodině apod. Stejně tak návštěva  
u někoho doma si vyžaduje svůj čas, který 
si hostitel i host na sebe udělají.  
 
*ÁË ÖĳÂÅÃ ÍĳĿÅ ËÁÔÏÌÉÃËÜ ÃþÒËÅÖ Ðĳsobit  
Ö ÚÅÍÉȟ ËÄÅ ÊÅÄÉÎĻÍ ÐÏÖÏÌÅÎĻÍ ÎÜÂÏĿÅn-
stÖþÍ ÊÅ ÉÓÌÜÍȩ 
Islám je tam státním náboženstvím, ve 
smyslu státotvorným, proto je v takovýchto 
zemích propojena státní příslušnost s ná-
boženskou příslušností. Což je věc, které 
často nerozumí ti, kdo žijí v zemích, kde je 
stát a náboženství přísně odděleno. 
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Na praxi v OSN v New Yourku (Generální zasedaní). 

Povolená jsou však i jiná náboženství, 
která jsou registrovaná. Můžeme tam tedy 
působit pro křesťany z řad cizinců, kteří 
tam dlouhodobě nebo krátkodobě žijí  
a rozvíjet různé charitativní aktivity. My 
naši misii nazýváme misie přítomnosti, 
protože je důležité být v takových zemích 
přítomni a rozvíjet vzájemné vztahy, díky 
nimž se daří překonávat mnohé předsudky, 
které o nás jako o křesťanech mají musli-
mové, stejně jako u nás mají naši lidé  
o muslimech, protože je osobně neznají.  
 
*ÁË ÓÅ ÖÅ ÓÖñÔÌÅ ÓÖïho pobytu v Africe dþȤ
ÖÜĤ ÎÁ ÓÏÕéÁÓÎĻ ÖÚÔÁÈ ÌÉÄþ Ö ÎÁĤþ ÚÅÍÉ  
Ë ÉÓÌÜÍÕ Á ÍÕÓÌÉÍĳÍȩ 
Vzhledem k zanedbatelnému počtu musli-
mů v naší zemi zakládá převážná většina 
lidí své názory na zprostředkovaných in-
formacích a ne na osobní zkušenosti. Bohu-
žel mnohé z těchto informací jsou nejenom 
povrchní, ale některé jsou zcela účelově 
zkreslené anebo falešné, aby přiživovaly 
zažité předsudky. S lítostí pak sleduji, jak 
někdy i „věřící“ mezi sebou šíří brožurky 
nebo materiály podněcující odpor a nená-
vist vůči muslimům. A přitom by většina  
z nich byla překvapena, v jaké úctě mají 
muslimové Pána Ježíše anebo kolik kapitol 
je v Koránu věnováno Panně Marii.   
 
6 ÓÏÕéÁÓÎÏÓÔÉ ÐĳÓÏÂþĤ Ö ÊÉĿÎþÃÈ IÅÃÈÜÃÈ Ö 
obÌÁÓÔÉ 6ÉÔÏÒÁÚÓËÁȟ ÃÏĿ ÊÅ ÐÏÈÒÁÎÉéþȟ ÔÅÄÙ 
ÔÁËï ÍÉÓÉÊÎþ ÏÂÌÁÓÔȢ +ÏÌÉË ÓÐÒÁÖÕÊÅĤ ÆÁr-
ÎÏÓÔþ Á ÊÁËÜ ÊÅ ÚÄÅ ÎÜÂÏĿÅnÓËÜ ÓÉÔÕÁÃÅȩ 
Vitorazsko je území, které bylo k naší nově 
vzniklé republice připojeno po první světo-
vé válce. Došlo zde k několikerému vyhnání 
oběma směry (po první sv. válce, během 
nacismu, po druhé sv. válce), což se pode-
psalo na vykořeněnosti obyvatel, kteří zde 
nyní žijí a kteří přišli ze všech koutů teh-
dejšího Československa. 
Spravuji zde pět farností a na třech ne-

dělních mších mám dohromady kolem 100 
věřících. 
 
6 éÅÍ ÓÅ ÔÉ ÔÖÜ ÆÏÒÍaÃÅ Õ ÏÂÌÜÔĳ ÈÏÄþ ÐÒÏ 
ÔÖï ÓÏÕéÁÓÎï ÐĳÓÏÂÅÎþ Ö ÐÏÈÒÁÎÉéþȩ 
Jak už jsem napsal, zdejším lidem chybí ko-
řeny, s tím souvisí chybějící tradice, souná-
ležitost a pospolitost. To se samozřejmě 
odráží i na náboženském životě. Proto ří-
kám, že se zde nedá dělat klasická pastora-
ce, ale je třeba zde misijně působit, hledat 
nové cesty a způsoby. Díky mým zkušenos-
tem mám otevřenou mysl a nejsem uzavřen 

do jakýchsi pastoračních 
šablon a modelů, což mi 
hodně pomáhá. Člověk 
zde musí mít v první řadě 
otevřené srdce a vnímat 
církev jako polní nemoc-
nici, jak to krásně a tref-
ně vyjádřil papež Franti-
šek. 
 
:ÁÕÊÁÌÏ Íñȟ ĿÅ ÖÁĤÅ 
kongregace byla zalo-
ĿÅÎÁ ÖÅ &ÒÁÎÃÉÉ ÐÏ  
ÎÁÐÏÌÅÏÎÓËĻÃÈ ÖÜÌËÜÃÈ 
s ĭËÏÌÅÍ ȵĤþĠÉÔ ÐÏÓÅÌÓÔÖþ 
+ÒÉÓÔÁ ÍÅÚÉ ÔñÍÉȟ ËÔÅĠþ 
po zvraÔÅÃÈ ÄÏÂÙ ÚĳÓÔÁÌÉ 
bez pastĻĠĳȰȢ 3ÏÕéÁÓÎÜ 
ÓÉÔÕÁÃÅ Ö %ÖÒÏÐñ ÊÅ ÁÓÉ  
Ö ÌÅÄÁÓéÅÍ srovÎÁÔÅÌÎÜȢ 
+ÎñĿþ ÕÂĻÖÜȢ *ÁË ÓÅ ÄþÖÜĤ ÎÁ ÂÕÄÏÕÃÎÏÓÔ 
ÃþÒËÖÅ Á ÍÉÓÉþ Ö %ÖÒoÐñȩ 
Dívám se s pokojem v srdci a vzpomínám 
na slova P. Špidlíka, který, když jsme se na 
toto téma bavili, mi říkal, že to je podobné 
jako za dob pádu Římského impéria, kdy se 
střídala jedna vlna barbarských invazí za 
druhou a mnozí církevní otcové varovali 
před koncem křesťanské civilizace. Nako-
nec tito barbaři přijali Krista a křesťanství 
pokračovalo svou pouť dějinami lidstva. 
A co se týká poslání církve v dnešním 

světě, tak si myslím, že misijním polem, 
které čeká na své misionáře, je virtuální 
svět, kam stále více lidí přesouvá část své 
existence. Stále více lidí, a hlavně mladých, 
tráví mnoho svého času virtuálním způso-
bem a toto prostředí leckdy působí jako di-
vočina. Bylo by proto dobré, kdyby se cír-
kev více angažovala v této oblasti a pomá-
hala ji kultivovat.  
 
6þÍ Ï ÔÏÂñȟ ĿÅ ÊÓÉ Ö ÎÁĤþ ÚÅÍÉ ÚÁÐÏéÁÌ Öy-
ÄÜÖÜÎþ éÁÓÏÐÉÓÕ -ÉÌÕÊÔÅ ÓÅȦȟ ËÔÅÒĻ ÖÙÃÈÜÚþ 
ÕĿ ÖþÃ ÊÁË ÄÅÓÅÔ ÌÅÔȢ *ÁË Ôñ ÔÏ ÎÁÐÁÄÌÏ Á ÊÁË 
ÖÚÐÏÍþÎÜĤ ÎÁ ÚÁéÜÔËÙ éÁÓÏÐÉÓÕȩ 
Otec Marek Dunda začal společenství Čis-
tých srdcí na Vranově, které si vydávalo 
malý černobílý zpravodaj. Ve stejné době 
jsem se znal se sestrami Matky Terezy, kte-
ré rozšiřovaly slovenskou verzi časopisu 
Milujte se!, který je právě o hnutí Čistých 
srdcí. A tak jsem jednoho dne přišel za otci 
Dundou a Zahradníčkem s návrhem vydá-
vat českou verzi tohoto časopisu. Slovo da-
lo slovo, dal jsem dohromady ty správné li-
di a začali jsme.  

Z těch našich začátků si vzpomínám, že 
jsem jako správný nevěřící Tomáš nebyl 
úplně přesvědčen, že je možné časopis ta-
kového rozsahu a kvality financovat pouze 
z darů, což se ale záhy ukázalo jako skuteč-
nost. Také si vzpomínám na různé „dobře“ 
míněné rady některých církevních osob-
ností, abychom se do vydávání takového 
časopisu nepouštěli. 
  
ZaéÁÌÁ ÄÏÂÁ ÐÏÓÔÎþȟ ÖÓÔÕÐÕÊÅĤ ÄÏ Ôï ÌÅÔÏĤȤ
Îþ Ó ÎñÊÁËĻÍ ÐĠÅÄÓÅÖÚÅÔþÍȩ 
Rád bych tuto postní dobu stejně jako i ty 
předešlé prožil plně v jejím duchu – mod-
litby, půstu a milosrdných skutků. Chci se 
snažit zpomalit, věnovat se více prohlou-
bení některých duchovních stránek svého 
života a v rámci půstu se více nutit k fyzic-
kým aktivitám. Zkrátka a dobře bych rád 
sám dělal to, k čemu budu povzbuzovat své 
farníky od kazatelny. 
 

ptal se /ÎÄĠÅÊ ,ÁÚÜÒÅË 

……………………………….………………………......................................................……………………….…………………………………................. 

P. Tomáš Vyhnálek OMI 
 

Narodil se v roce 197ή ÖÅ :ÎÏÊÍñȟ ËÄÅ Öy-
ÓÔÕÄÏÖÁÌ ÇÙÍÎÜÚÉÕÍȢ 6 ÒÏÃÅ Χίίέ ÖÓÔÏu-
ÐÉÌ ÄÏ ÎÏÖÉÃÉÜÔÕ Ö ËÏÎÇÒÅÇÁÃÉ -ÉÓÉÏÎÜĠĳ 
ÏÂÌÜÔĳ 0ÁÎÎÙ -ÁÒÉÅ .ÅÐÏÓËÖÒÎñÎïȢ 4Åo-
ÌÏÇÉÉ ÓÔÕÄÏÖÁÌ Ö /ÌÏÍÏÕÃÉ Á ~þÍñ Á ÎÁ 
ËÎñÚÅ ÂÙÌ ÖÙÓÖñÃÅÎ Ö ÒÏÃÅ ΨΦΦΪ Ö +ÌÏËo-
ÔÅÃÈ Õ 4ÜÂÏÒÁȢ .ÜÓÌÅÄÎñ ÐÒÁÃÏÖÁÌ ÊÁËÏ 
ĠÅÄÉÔÅÌ -ÁÒÉÜÎÓËïÈÏ ÍÉÓÉÊÎþÈÏ ÄþÌÁ ËÏn-
ÇÒÅÇÁÃÅ ÏÂÌÜÔĳ ÖÅ 6þÄÎÉȢ /Ä ÒÏËÕ ΨΦΧέ 
ÓÐÒÁÖÕÊÅ ÎñËÏÌÉË ÆÁÒÎÏÓÔþ Ö ÊÉĿÎþÃÈ Ie-
ÃÈÜÃÈ Ó ÃÅÎÔÒÅÍ Ö IÅÓËĻÃÈ 6ÅÌÅÎÉÃþÃÈȢ 

Statistika za rok 2017 

farnost křty dětí křty dospělých 1. sv. přijímání biřmování svatby pohřby 

Sv. Mikuláš 100 2 22 ÄñÔþ + 
14 ÄÏÓÐñÌĻÃÈ 

0 34 66 

Sv. Kříž 7 9 79* 4 4 

Louka 14 1 3 1 1 7 

Přímětice 5 0 5 0 3 16 

* společné biřmování pro Znojmo a okolí 



| 6 |    Život farností Znojma | 3/2018 

 
 

 

 
 

Stalo se – krátce
Ohlédnutí za Třemi králi 
Začátkem ledna proběhla na Znojemsku 
Tříkrálová sbírka a tento ročník se mohl tě-
šit své „dospělosti“, jelikož se tato sbírka 
konala už po osmnácté. Celkem se na zno-
jemském okrese vykoledovalo 2 252 594,- 
Kč (o více jak 230 000,- Kč než v roce 
2017). Podrobný přehled všech pokladni-
ček a skupinek (503 ks), které koledovaly,  
a výsledky za jednotlivé obce nebo města 
naleznete na našich webových stránkách 
www.znojmo.charita.cz  

Z celkové vykoledované částky se dle pra-
videl vrátí pro potřeby Oblastní charity 
Znojmo 65%, které použije znojemská Cha-
rita na pomoc potřebným na Znojemsku 
skrze své charitní služby. Tak se prostřed-
nictvím pečovatelské služby dostane po-
třebná  péče  seniorům,  dále  díky  těmto fi- 

nančním prostředkům nakoupíme zdra-
votní a kompenzační pomůcky pro nemoc-
né a v rámci naší služby Domácí hospicové 
péče můžeme pořídit elektrické polohovací 
postele pro onkologické pacienty v termi-
nálním stádiu a pro umírající.  
Díky Tříkrálové sbírce máme možnost po-
moci i individuálním žadatelům, takže jsme 
mohli v loňském roce přispět například na 
invalidní vozík 21 letému Tomášovi z Božic, 
nebo panu Milanovi z Miroslavi na jeho ná-
kladnou léčbu, či lidem bez domova vydá-
vat v zimních měsících 3x týdně teplou po-
lévku a potravinové balíčky. Potřebných  
a lidských osudů v těžké životní situaci je  
u nás mnoho. Děkujeme proto všem koled-
níkům i těm, kteří přispěli do pokladniček  
a tím se tak sami podílejí na pomoci těmto 
potřebným.  

-ÇÒȢ ,ÕÄÖþË -ÉÈÏÌÁ 
+ÏÏÒÄÉÎÜÔÏÒ 4ĠþËÒÜÌÏÖï ÓÂþrky 

ȣȣȣȣȣȣȣȢȣȣȣȢȣȢȢȣȣȣȣȢȣȣȣȣȢ  

Křížová cesta na Popeleční stře-
du 

Postní období bylo ve Znojmě již tradičně 
zahájeno křížovou cestou středem města 
na Popeleční středu. Křížová cesta začala  
u kostela sv. Alžběty a skončila v kostele sv. 
Michala. Jedno ze čtrnácti zastavení se ko-

nalo i před sídlem městského úřadu na Ob-
rokově ulici. 

 
foto Radomír Muzikář / Člověk a víra 

ȣȣȣȣȣȣȣȢȣȣȣȢȣȢȢȣȣȣȣȢȣȣȣȣȢ 

Zasedání farní rady u Sv. Kříže 

V pátek 16. února v sále dominikánského 
kláštera zasedla po večerní mši svaté pas-
torační (farní) rada farnosti sv. Kříže. Bě-
hem více jak dvouhodinového setkání, kte-
ré zahájil otec Jindřich jak jinak než mod-
litbou, se řešila tato témata: provoz objektu 
fary u Sv. Kříže, opravy střechy kostela sv. 
Kříže, restaurování oltářního obrazu u Sv. 
Michala, Noc kostelů 2018, umístění pa-
mětní desky připomínající P. Ferdinanda 
Nesrovnala v rámci projektu Poslední adre-
sa a pronájem kostelů při pořádání zpo-
platněných kulturních akcích.                 (red) 

……………………………….………………………......................................................……………………….…………………………………................. 

Napsal nám Andrew Mukasa 
Vážení a milí čtenáři! Je to už dva roky, co 
jsme jako čtenářská rodina Zpravodaje 
adoptovali na dálku ugandského chlapce 
Andrewa Mukasu. Z každého prodaného 
výtisku putuje část financí především na 
vzdělání tohoto mladého studenta, který by 
se v budoucnu chtěl stát lékařem. Celý pro-
jekt zaštiťuje Arcidiecézní charita Praha a v 
jejím bilančním dopise za rok 2017 stojí 
několik zajímavých informací, o které by-
chom se s vámi chtěli podělit.  
Projekt Adopce na dálku se neustále 

rozrůstá. Vstupují do něj stále další a další 
děti, letos je zaregistrováno 120 nových dě-
tí, nově jsou do projektu začleněny i děti  
s postižením. Celkem je v projektu už více 
jak 1800 dětí a všechny dostaly jako dárek 
na Vánoce nové matrace. 
Ugandské děti se v loňském roce zú-

častnily mnoha projektů, které spolupořá-
dala Arcidiecézní charita. Děti si vyzkouše-
ly Talent show, Charitas day a v rámci Ko-
munitního rozvojového programu byl pro 
studenty i dospělé obyvatele ugandských 
vesnic realizován projekt s tématem Špatný 
vliv šamanství.  
ZŠ v Kitule byla rozšířena o tři třídy ma-

teřské školy a změnami prošla i školní far-
ma. V rámci edukace se tam děti starají  
o vepřín, krávy, banánovou plantáž a zele-

ninový záhon. Kromě vzdělávání 
v praktických činnostech slouží 
farma dětem i jako zdroj potra-
vy. 
Nepříliš šťastná politická si-

tuace se v Ugandě nemění. Nao-
pak, problémů stále přibývá. 
Novinkou je, že se země stává 
útočištěm obyvatelů Jižního 
Súdánu, odkud lidé prchají kvůli 
hladomoru a válce. Migranti 
v obrovských počtech hledají 
útočiště v severní Ugandě, kde 
byl ve vesnici Bidi Bidi zřízen 
uprchli cký tábor. Ten v součas-
nosti pojímá více než 1.000.000 
uprchlíků a je tedy 2. největším uprchlic-
kým táborem světa od roku 1994. Je jasné, 
že vleklá ugandská krize dostává další ná-
klad, který jen stěží dokáže sama zvlád-
nout.  
Na počátku letošního roku přišel do re-

dakce i další milý dopis. Tentokrát byl od 
samotného Andrewa Mukasy. Psaní bylo 
velmi veselé a barevné – Andrew ho doplnil 
svými krásnými obrázky, mimo jiné na-
kreslil i dům, ve kterém bydlí se svojí rodi-
nou. Poděkoval nám všem, že mu přispí-
váme na učebnice a další pomůcky do ško-
ly, popřál nám šťastný nový rok a nezapo-

mněl ani na pozdravy od své rodiny. Pře-
kvapivě si pochvaloval školu, což je věc  
u téměř 15letého chlapce téměř nevídaná. 
Přesto i přes slova chvály na učitele bylo 
patrné, že se těší na nadcházející prázdni-
ny. 
Milí čtenáři! I my se připojujeme k An-

drewovým díkům. Díky vám jsme letos 
mohli zaslat již třetí příspěvek ve výši 
7.000 Kč na lepší vzdělání chlapci, který 
možná jednou spolu se stovkami dalších 
dětí v projektu bude mít možnost udělat 
Ugandu lepší zemí k životu.  

0ÅÔÒÁ "ÌÜÈÏÖÜ 
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VÝROČÍ 
ΧΧȢ ÂĠÅÚÎÁ ÕÐÌÙÎÅ 100 let od narození R.D. Bo-
humíra Obruči. Narodil se Ö 0ÁÖÌÏÖÉÃþÃÈ Õ +ÏÊÅÔþȤ
ÎÁȟ ÁÌÅ ÏÄ ΧΦ ÌÅÔ ÖÙÒĳÓÔÁÌ ÖÅ :ÎÏÊÍñȢ .Á ËÎñÚÅ ÂÙÌ 
ÖÙÓÖñÃÅÎ Ö Òoce 1946. $ÖÁ ÒÏËÙ ÐĳÓÏÂÉÌ Ö ÂÒÎñÎ-
ÓËï ÄÉÅÃïÓÉ ɉ*ÅÄÏÖÎÉÃÅȟ IÅÒÖÅÎÜ ,ÈÏÔÁȟ 4ĠÅÂþé- 
ÚÜÍÅËɊ Á ÐÏÔï ÐĠÅĤÅÌ ÄÏ ÌÉÔÏÍñĠÉÃËï ÄÉÅÃïÓÅȢ  
V letech 1948-Ϋί ÐĳÓÏÂÉÌ ÖÅ ÆÁÒÎÏÓÔÉ 3ÍÒĿÏÖka  
Á ÏËÏÌþȢ 0ÏÔï ÐĠÉĤÅÌ Ï ÓÔÜÔÎþ ÓÏÕÈÌÁÓ ËÅ ËÎñĿÓËï 
éÉÎÎÏÓÔÉȟ ÐÒÁÃÏÖÁÌ Ö ÌÅÓÅ Á ÂÙÄÌel v JoseÆÏÖñ $ÏÌÅȢ 
V ÒÏÃÅ ΧίήΧ ÓÅ ÏÄÓÔñÈÏÖÁÌ ÎÁ -ÏÒÁÖÕȢ 6 ÄĳÃÈo-
ÄÏÖïÍ ÖñËÕ ÐÒÁÃÏÖÁÌ ÊÁËÏ ÐÒĳÖÏÄÃÅ ÖÅ ÚÎÏÊÅm-
ÓËïÍ ÐÏÄÚÅÍþ Á ÎÁ ÒÁÄÎÉéÎþ ÖñĿÉȢ V letech 1991-
ίΪ ÂÙÌ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÜÔÏÒÅÍ Ö -ÁĤÏÖÉÃþÃÈȢ .ÜÓÌÅÄÎñ 
ÐĳÓÏÂÉÌ ÊÁËÏ ÖĻÐÏÍÏÃÎĻ ËÎñÚ ÖÅ :ÎÏÊÍñ. Otec 
/ÂÒÕéÁ ÚeÍĠÅÌ ΨΫȢΩȢΧίίήȟ ÔÅÄÙ ÐĠÅÄ ÄÖÁÃÅÔÉ ÒÏËÙȢ  
 

ΧΧȢ ÂĠÅÚÎÁ ÏÓÌÁÖþ ΫΦȢ ÎÁÒÏÚÅÎÉÎÙ ÒÅÄÅmptorista  
P. Jiří Šindelářȟ ËÔÅÒĻ ÐĳÓÏÂÉÌ ÏÄ ÒÏËÕ ΨΦΦέ ÊÁËÏ 
ÆÁÒÎþ ÖÉËÜĠ Ö 4ÁÓÏÖÉÃþÃÈȢ /Ä ÒÏËÕ ΨΦΧέ ÂÙÌ ÕÓÔÁÎo-
ÖÅÎ ÄÕÃÈÏÖÎþÍ ÓÐÒÜÖÃÅÍ ÐÒÏ éÅÓËï ËÒÁÊÁÎÙ ÖÅ 
6þÄÎÉȢ  
 

ΨΦȢ ÂĠÅÚÎÁ ÏÓÌÁÖþ ΪΦȢ ÎÁÒÏÚÅÎÉÎÙ ÚÎÏÊÅÍÓËĻ Òo-
ÄÜË P. Tomáš Vyhnálek OMI. 
 

0ĠÅÄ ΩΨΦ ÒÏËÙ ɉΨΪȢΩȢΧάίήɊ ÓÅ ÖÅ 3ÖÉÔÁÖÜÃÈ ÎÁÒodil 
ÖĻÚÎÁÍÎĻ ÂÁÒÏËÎþ ÓÏÃÈÁĠ Á ĠÅÚÂÜĠ Jiří Antonín 
Heinzȟ ËÔÅÒĻ ÓÖÏÊþ ÔÖÏÒÂÏÕ ÏÂÏÈÁÔÉÌ ÖñÔĤÉÎÕ ÚÎo-
ÊÅÍÓËĻÃÈ ËÏÓÔÅÌĳ. V roce 1753 vstoupil jako bratr 
KlaudiuÓ Ë ÄÏÍÉÎÉËÜÎĳÍ ÖÅ :ÎÏÊÍñȢ  
 

0ĠÅÄ ΩΨΦ ÒÏËÙ ɉΨάȢΩȢΧάίήɊ ÓÅ Ö (ÅÌÖþËÏÖÉÃþÃÈ  
Õ ¼ÁÍÂÅÒËÁ ÎÁÒÏÄÉÌ P. Prokop Divišȟ ÌÏÕÃËĻ 
ÐÒÅÍÏÎÓÔÒÜÔȟ ÐĠþÍñÔÉÃËĻ ÆÁÒÜĠ Á ÖÙÎÜÌÅÚÃÅ uzem-
ÎñÎïÈÏ hromosvodu.  

 

 

……………………………….………………………......................................................……………………….………………………………….................  

 
 
 
 
 
   

 

Milþ ÆÁĠÉĤĩÜÃÉȦ 
V této době pro Vás jistě nebude problém, seřadit zastavení křížové cesty do 
správného pořadí. Vepište si proto do horního oválku číslo zastavení, abyste 
pak mohli snadno přečíst naše přání do prožívání postní doby. 

Vaši PaKLíci 

Velikonoční bohoslužby 
kostel Zelený 

čtvrtek 
(29.3.) 

Velký  
pátek 
(30.3.) 

Bílá  
sobota 
(31.3.) 

Boží hod 
 

(1.4.) 

Pondělí 
velikonoční 

(2.4.) 

Sv. Mikuláš 16 h 16 h 18 h 9 h 9 h 

Sv. Kříž 18 h 18 h 20 h 8 h, 10 h 8 h, 10 h 

Sv. Alžběta    11 h 11 h 

Sv. Michal    18 h 18 h 

Louka 18 h 18 h 20h 8 h 8 h 

Hradiště 19 h 19h 20 h 10.30 h 10.30 h 

Citonice 18 h 18 h 18 h   

Přímětice 18.30 h 18 h 20.30 h 9.30 h 9.30 h 

Kuchařovice    8 h 8 h 

Mramotice    11 h 8 h* 

Havraníky    11.15 h 11.15 h 

Konice    8 h 8 h 

Popice    16 h  

Šatov    9.45 h  

Hnanice    9.45 h 9.45 h 

Únanov 18 h 18 h 20 h 8 h 8 h 

Hl. Mašůvky 16.30 h 16.30 h 18 h 9.30 h 9.30 h 

* bohoslužba slova 
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Kalendář – březen 2018
1.3. 
IÔ 

setkání seniorů KLAS: Exkurze v pivovaru Znojmo,  
sraz v 9 È ÐĠÅÄ ÐÉÖÏÖÁÒÅÍȟ ÍÏĿÎÏÓÔ ÏÃÈÕÔÎÜÖËÙ (asi piva) 

2.3. 
0Ü 

první pátek ɀ ÁÄÏÒÁÃÅ Á ÓÖȢ ÚÐÏÖñì Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ÏÄ ΧΫ Èȟ ÍĤÅ 
sv. v 17 h 

3.3. 
So 

ÍñÓþéÎþ pouť v Hl. Mašůvkách v 17 h, autobus ze Znojma 
v 16 h 

4.3. 
Ne 

ÐĠÉ ÍĤÉ ÓÖȢ Ö ΧΦ È Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ÚÐþÖÜ chrámový sbor z J. Hradce 

přednáška „Počátky vinařství na Moravě skrze církevȰ  
Ö Χά È ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ɉ-ÁÒÔÉÎ -ÁÒËÅÌɊ 

9.3. 
0Ü 

mše sv. pro děti v Χέ È Õ ÓÖȢ +ĠþĿÅ, v ΧάȢΩΦ ËĠþĿÏÖÜ ÃÅÓÔÁ ÄñÔþ  

10.3. 
So 

Česká pouť u hrobu sv. Klementa Hofbauera ÖÅ 6þÄÎÉ v kos-
tele Am Gestade v 18 h ɉ0Ȣ "ÁÒÔÏĤȟ P. BuÂÌÜÎɊ  

11.3. 
Ne 

přednáška Stýkání a potýkání křesťanství a islámu v Evro-
pě Ö Χά È ÎÁ ÆÁĠÅ Õ ÓÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ɉ$ÒȢ £ÔÏÕÒÁéÏÖÜɊ 

15.3. 
IÔ 

setkání seniorů KLAS: Křížová cesta u sester Dominiká-
nek, ÓÒÁÚ Ö ί È ÎÁ ÆÁĠÅ 3ÖȢ +ĠþĿÅ 

16.3 
0Ü 

ŽELEZNÝ POUTNÍK ɀ ÐÏÓÔÎþ ÐñĤþ ÐÏÕĩ (v ÎÏÃÉ Ú ÐÜÔËÕ ÎÁ 
sobotuɊȟ ÚÁéþÎÜ ÍĤþ ÓÖȢ Ö Χή È Ö "ÁÚÉÌÉÃÅ .ÁÖĤÔþÖÅÎþ 0Ȣ Marie 
ÎÁ 3ÖÁÔïÍ +ÏÐÅéËÕ Õ /ÌÏÍÏÕÃÅ Á ËÏÎéþ ÍĤþ ÓÖȢ v Bazilice 
NanebeÖÚÅÔþ 0Ȣ -ÁÒÉÅ ÎÁ 3ÖÁÔïÍ (ÏÓÔĻÎñȟ ÖþÃÅ ÎÁȡ  
zeleznypoutnik.cz 

17.3. 
So 

celodenní DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MUŽE oÄ ί È Ö ÓÜÌÅ 
ËÌÜĤÔÅÒÁ ÎÁ $ÏÌÎþ IÅÓËï ɀ vede P. 2ÏÂÅÒÔ 0ÒÏÄñÌÁÌ ɉÂĻÖÁÌĻ Æa-
ÒÜĠ Ö 0ÁÖÌÉÃþÃÈɊ  

PEKAŘSKÁ POUŤ v Tasovicích u sv. Klementa Hofbauera 
ɀ ÍĤÅ ÓÖȢ Ö Χά È ɉ0Ȣ "ÁÒÔÏĤɊ  

postní pouť do oblasti vranovského farního týmu ɀ k naĤÉÍ 
ÓÏÕÓÅÄĳÍȡ ÎÜÖĤÔñÖÁ ËÁÐÌÅ Ö /ÓÌÎÏÖÉÃþÃÈ Á ËÏÓÔÅÌĳ ÖÅ 6ÒÁÎo-
Öñ Á ÎÁ £ÕÍÎïȢ /ÄÊÅÚÄ  Ú 0ĠþÍñÔÉÃ v 8 h ÏÄ ÈÏÔÅÌÕ .Ȣ (ÌÜÓÉÔ ÓÅ 
lze Õ 0Ȣ *ÉÎÄĠÉÃÈÁ IÏÕÐËÁ ɉÔÅÌȡ έΩΧ 402 652) 

18.3. 
Ne 

křížová cesta v PÏÐÉÃËï ËÁÐÌÉ Ö ΧΫ È 

křížová cesta na Kalvárii v (ÌȢ -ÁĤĳÖËÜÃÈ ve 14 h 

19.3. 
Po 

SLAVNOST SV. JOSEFA  ɀ  ÍĤÅ ÓÖȢ ÊÁËÏ Ö ÐÏÎÄñÌþ 

23.3. 
0Ü 

křížová cesta matek (ÖéÅÔÎñ (ÎÕÔþ ÍÏÄÌÉÔÅÂ ÍÁÔÅËɊ v 16.30 
È Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ɉÍĳĿÅÔÅ Ó ÓÅÂÏÕ ÐĠÉÖïÓÔ É ÄñÔÉɊȟ ÔñĤþ ÓÅ Íaminky 
ÆÁÒÎÏÓÔþ 3ÖȢ +ĠþĿÅ Á 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ 

24.3. 
So 

SETKÁNÍ MLÁDEŽE S OTCEM BISKUPEM v Brně v 8.30 h, 
autobus pojede od ÌÜÚÎþ Ö 6.45 hȟ ÔÅÎÔÏËÒÜÔ ÎÁ ÔïÍÁ ,,Neboj 

se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha.“, program na: 
www.brno.signaly.cz 

25.3. 
Ne 

KVĚTNÁ NEDĚLE ɀ  ÍĤÅ ÓÖȢ ÊÁËÏ Ö ÎÅÄñÌÉ ÓÅ ÓÖñÃÅÎþÍ ÒÁÔo-
ÌÅÓÔþȟ (pozor zÁéþÎÜ ÌÅÔÎþ éÁÓ, tak nÅÚÁÓÐñÔÅ ÎÁ ÍĤÉɊ 

křížová cesta z 'ÒÜÎÉÃ ÎÁ (ÒÁÄÉĤÔñ Ö ΧΫ È 

křížová cesta na Kalvárii v (ÌȢ -ÁĤĳÖËÜÃÈ ve 14 h 

29.3. 
IÔ 

ZELENÝ ČTVRTEK ɀ ÍĤÅ ÓÖȢ viz ÐĠÅÄÃÈÏÚþ ÓÔÒÁÎÁ,  
adorace Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ÄÏ ΨΨ È 

30.3. 
0Ü 

VELKÝ PÁTEK ɀ ÄÅÎ ÐĠþÓÎïÈÏ ÐÏÓÔÕȠ 
ȵtemné hodinkyȰ v 7 h v kapli sester ÄÏÍÉÎÉËÜÎÅËȠ  
křížové cesty: v 15 h v Mramo-ÔÉÃþÃÈ Á Ö +ÕÃÈÁĠÏÖÉÃþÃÈ Á 
v Hl. -ÁĤĳÖËÜÃÈ ÎÁ +ÁÌÖÜÒÉÉȟ Ö ΧΫȢΩΦ È Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅȟ ÖÅ ΨΧ È 
z 'ÒÜÎÉÃ ÎÁ (ÒÁÄÉĤÔñȠ  
obřady viz ÐĠÅÄÃÈÏÚþ ÓÔÒÁÎÁ 

31.3. 
So 

BÍLÁ SOBOTA ɀ ȵtemné hodinkyȰ v 7 h v kapli sester do-
ÍÉÎÉËÜÎÅËȠ od 8 h soukromá adorace u Božího hrobu u Sv. 
MiËÕÌÜĤÅ Á Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ɉÄÁÒÙ Õ "ÏĿþÈÏ ÈÒÏÂÕ ÎÁ podporu kos-
ÔÅÌĳ ÖÅ 3ÖÁÔï ÚÅÍÉɊ; vigilie vzkříšení viz ÐĠÅÄÃÈÏÚþ ÓÔÒÁÎÁ ɀ u 
3ÖȢ +ĠþĿÅ a v ,ÏÕÃÅ ÓÅ ËĠÔÅÍ ËÁÔÅÃÈÕÍÅÎĳ 

1.4. 
Ne 

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ ɀ mše sv. jako v ÎÅÄñÌÉ, dopo-
ÌÅÄÎÅ ÓÅ ÓÖñÃÅÎþÍ ÐÏËÒÍĳȟ ɉÕ 3ÖȢ +ĠþĿÅ Á 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ÓÂþÒËÁ 
ÎÁ ÏÐÒÁÖÙ ËÏÓÔÅÌĳ) 

2.4. 
Po 

Velikonoční pondělí ɀ ÍĤÅ ÓÖȢ ÖÉÚ ÐĠÅÄÃÈÏÚþ ÓÔÒÁÎÁ 

7.4. 
So 

ÍñÓþéÎþ pouť v Hl. Mašůvkách v 18 h, v 17.30 È ÎÏÖÏËÎñĿÓËï 
ÐÏĿÅÈÎÜÎþ ɉÍÉÎÏÒÉÔÁ 0Ȣ 6ÌÁÄÉÍþÒ (ÕÂÁÌÏÖÓËĻ z Jihlavy), au-
tobus ze Znojma v 17 h 

POCHOD PRO ŽIVOT v 0ÒÁÚÅȢ 0ÒÁÖÉÄÅÌÎñ ÔÁÍ ÊÅÚÄþÍÅ ÆÁÒÎþ 
ÄÏÄÜÖËÏÕ Ó ÄñÔÍÉȢ +ÄÙÂÙ ÓÅ ÃÈÔñÌ ÎñËÄÏ ÐĠiÄÁÔȟ Áĩ ÓÅ ÏÚÖÅȡ 
tel. 731 402 652 ɀ 0Ȣ *ÉÎÄĠÉÃÈ IÏÕÐÅË 

8.4. 
Ne 

VELIKONOČNÍ KONCERT u SÖȢ +ĠþĿÅ v 15.30 h ɉÃÈÒÜÍÏÖĻ 
ÓÂÏÒ Á ÈÏÓÔïɊ 

SETKÁNÍ KLUKŮ ÊÅÄÎÏÕ ÚÁ ÍñÓþÃ ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ od 15.30 do 

18 h 

SPOLČO PRO DÍVKY ɀ :ÖÅÍÅ ÖĤÅÃÈÎÙ ÄþÖËÙ ÖÅ ÖñËÕ ÏÄ ά- 14 

ÌÅÔȟ ËÔÅÒï ÓÉ ÒÜÄÙ ÈÒÁÊþȟ ÔÖÏĠþȟ ÃÈÏÄþ ÄÏ ÐĠþÒÏÄÙ Á ÃÈÔñÊþ ÓÅ ÎñÃÏ ÖþÃÅ 
ÄÏÚÖñÄñÔ Ï 0ÜÎÕ "ÏÈÕȢ 0ÒÖÎþ ÓÐÏÌéÏ ÂÕÄÅ ΧέȢ 3. od 15.30 do 18 h na 
ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅȢ 4ñĤþ ÓÅȡ ÓÒȢ4ÉÍÏÔÅÁ Á -ÁÒÉÅ £ÅvéþËÏÖÜ 

POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY v postní době 
+ÏÓÔÅÌ ÓÖȢ +ĠþĿÅ ɀ ËÁĿÄĻ ÐÜÔÅË Ö 16.30 h 
+ÏÓÔÅÌ ÓÖȢ *ÁÎÁ +ĠȢ ɀ ËÁĿÄÜ ÓÔĠÅÄÁ Á ÐÜÔÅË v 7.30 h 
Kostel v Louce ɀ ËÁĿÄÜ ÎÅÄñÌÅ Ö Χέ È 
Kostel v 0ĠþÍñÔÉÃþÃÈ ɀ ËÁĿÄÜ ÎÅÄñÌe v 15 hodin 
+ÏÓÔÅÌ ÎÁ (ÒÁÄÉĤÔÉ ɀ ËÁĿÄÏÕ ÎÅÄñÌÉ ÐÏ ÍĤÉ ÓÖȢ Ö 10.30 h 
+ÏÓÔÅÌÅ ÓÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ɀ Ï ÐÏÓÔÎþÃÈ ÎÅÄñÌþÃÈ Ö 15 h: 18.2. vedou du-
ÃÈÏÖÎþ, 25.2. ÖÅÄÏÕ ÍÕĿÉȟ 4.3. ÖÅÄÏÕ ĿÅÎÙ, ΧΧȢΩȢ ÖÅÄÏÕ ÒÏÄÉéÅ Ó ÄñÔÍÉȟ 
ΧήȢΩȢ ÖÅÄÅ ÍÌÜÄÅĿ Á ÍÉÎÉÓÔÒÁÎti) 

VELIKONOČNÍ SV. ZPOVĚĎ 
- Sv. Kříž: ÖĿÄÙ ÐĳÌ ÈÏÄÉÎÕ ÐĠÅÄ ÖÅéÅÒÎþ ÍĤþ ÓÖȢȟ Ö ÐÜÔÅË ΨΩȢΩȢ ÏÄ ΧΫ 
ÄÏ Χή Èȟ ÐÏÎÄñÌþ ΨάȢΩȢɀ ÓÔĠÅÄÁ ΨήȢΩȢ ÏÄ Χά ÄÏ Χί È 

- Přímětice: Ö ÎÅÄñÌÉ ΨΫȢΩȢ ÏÄ ΧήȢΩΦ È Á Ö ÐÏÎÄñÌþ Ψά.3. od 17 h;  
Mramotice: ÖÅ ÓÔĠÅÄÕ ΨήȢΩȢ ÏÄ 17 h; Kuchařovice: ÖÅ éÔÖÒÔÅË ΨΨȢΩȢ 
od 17 h; Citonice: v ĭÔÅÒĻ Ψέ.3. od 17 h 

- Hradiště: ÖÅ ÓÔĠÅÄÕ ΨήȢΩȢ ÏÄ Χή ÄÏ Χί È 
- Louka: ÖÅ ÓÔĠÅÄÕ ΨήȢΩȢ ÏÄ Χέ È Ö ËÏÓÔÅÌÅ ɉÉ ÂñÈÅÍ ÍĤÅ ÏÄ 18 h) 
- Únanov: v ÎÅÄñÌÉ ΨΫȢΩȢ ÏÄ Χά ÄÏ 18 h 

POUŤ DO SANTIAGA DE COMPOSTELA ÏÄ ÐÏÎÄñÌþ ΨȢέȢ ÄÏ ÓÏÂÏÔÙ 
14.7., letadlem do Madridu, potom asi 8 ɀ ΧΦ ÄÎþ ÎÁ ÃÅÓÔñ ɉΨΫ- 30 km 
ÄÅÎÎñɊ Á ÚÐñÔ ÏÐñÔ ÌÅÔÁÄÌÅÍȢ Info: P. J. IÏÕÐÅË ɉÔÅÌȢ έΩΧ 402 652). 

MINISTRANTSKÝ TÁBOR ÐÒÏ ÖĤÅÃÈÎÙ ËÌÕËÙ ÔÅÎÔÏËÒÜÔ ÐÒÏÂñÈÎe 
29.7 ɀ 4.8.2018 v 5ÈĠþÎÏÖñ ÎÁ 6ÙÓÏéÉÎñȢ ,ÅÔÏÓ Ó ÎÜÍÉ ÐÏÊÅÄÅ ÎÜĤ 
znoÊÅÍÓËĻ ËÁÐÌÁÎ ,ÁÄÉÓÌÁÖ "ÕÂÌÜÎȢ #ÅÎÁ ÔÜÂÏÒÁ 700 +é. 0ĠÉÈÌÜĤËÙ ÎÁ: 
ÍÉËÕÌÁÓȢÍÁÓÅËΆÇÍÁÉÌȢÃÏÍ ÎÅÂÏ ÎÁ ÔÅÌȢ éþÓÌÅ άΦΩ ήΨΧ ΫΨΩȢ 6ÅĤËÅÒï 
ÄÏÔÁÚÙ ÓÍñĠÏÖÁÔ ÓÔÅÊÎñȢ 
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